Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 05/2024 – Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

quatro (15/05/2024) às oito horas (8h), reuniram-se na sede da Secretaria

Municipal de Educação, localizada na Rua Professor Daniel Muraro, número

1050, Centro, Céu Azul, os membros do Conselho Municipal de Educação, para

Reunião Ordinária. Fizeram-se presente: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus,

Ines Fernandes de Moura, Ana Paula Alegretti, Vanessa Ackermann Bez,

Elisângela Barreto dos Santos, Neli Salete Rustick, Rosangela Goettems Alves,

Valmi Manthey e a secretária do Conselho, Josiane Simião da Silva Storchio. A

Presidente Vanda Aparecida Pavanelo Biazus agradeceu a presença de todos e

em seguida passou a pauta da reunião, sendo: Eleição de novos

representantes para compor o Conselho Municipal de Educação;

Memorando nº 1.365/2024 - Orientações para instituições escolares;

Caderno de orientações sobre a Atuação dos Conselhos de Educação no

Programa Escola em Tempo Integral.  A Presidente do Conselho, senhora

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus agradeceu a presença de todos e em seguida

falou que em relação ao primeiro assunto da pauta, Eleição de novos

representantes para compor o Conselho Municipal de Educação, considerando

o término de mandato dos segmentos: Inciso I - Representantes do Executivo

Municipal; Inciso IV - Representantes dos Profissionais da Educação Pública

Municipal de Educação Infantil – Pré-Escola; Inciso V - Representantes dos

Profissionais da Educação Pública Municipal de Educação Infantil – Creche,

onde foram enviados aos respectivos segmentos a solicitação de indicação de

novos representantes e na próxima reunião ordinária será realizada a eleição

dos membros de cada segmento entre os indicados, nomeação e posse.

Referente ao segundo assunto da pauta, foi repassado a nível de informação

para o Conselho, o Memorando nº 1.365/2024 - Orientações para instituições

escolares, e solicitou que a senhora Ines Fernandes de Moura falasse sobre o

referido documento. Ines Fernandes de Moura disse que considerando alguns

questionamentos sobre termos a serem utilizados nos relatórios dos alunos,

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

quais palavras utilizar para descrever sobre a situação dos alunos e turmas,

também da forma como descrever aspectos comportamentais, psicológicos e até

físicos, como coordenação motora nos menores, entre outros, a equipe do

Centro de Atendimento Multidisciplinar – CAMU, organizou um documento com

orientações e sugestões e encaminhado o referido documento à todas as

escolas e Centros Municipais de Educação Infantil – CEMEIs da rede municipal,

via e-mail e solicitado que fosse repassado a todos os professores. Em seguida

a senhora Vanda Aparecida Pavanelo Biazus fez o repasse do Caderno de

orientações sobre a Atuação dos Conselhos de Educação no Programa Escola

em Tempo Integral, disse aos conselheiros que trata de um caderno com

orientações para efetiva atuação do Conselho frente ao Programa Escola em

Tempo Integral, já instituído na rede municipal de educação. Falou que a

Secretaria Municipal de Educação fez a adesão ao programa, iniciou com o

atendimento de duas turmas em tempo integral, na Escola Municipal Tancredo

Neves, sendo uma turma de Educação Infantil – Pré Escola e uma turma de 1º

ano do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, e foi apresentado ao Conselho a

Política da rede municipal de educação sobre o atendimento em tempo integral,

que foi nomeada como Proposta Pedagógica do Tempo Integral, que passou

pela validação do Conselho e em seguida seria incluída pela Secretária de

Educação no Sistema Integrado de Monitoramento, estando o caderno de

orientações disponível a todos os conselheiros para consulta. Valmi Manthey

falou que de acordo com a proposta do município, a oferta de educação em

tempo integral ocorrerá de forma gradativa, ampliando o atendimento a cada

ano. Vanessa Ackermann Bez disse que é desta forma que está organizado no

momento o atendimento de alunos no tempo integral, do Programa Escola em

Tempo Integral e que a princípio, para o próximo ano será ofertado o

atendimento de quatro turmas de tempo integral na Escola Municipal Tancredo

Neves. Nada mais havendo a constar, a presidente Vanda Aparecida Pavanelo

Biazus encerrou a reunião, redigi a ata que segue assinada por mim, Josiane

Simião da Silva Storchio, secretária, Presidente e Vice Presidente do Conselho

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná
 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

e demais assinaturas constam no Livro de Presença do Conselho Municipal de

Educação, Página 27 (vinte e sete) verso.

Josiane Simião da Silva Storchio; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Ines

Fernandes de Moura.

Cópia fiel da Ata nº 05/2024, do Livro Ata nº 03 – Registro das Reuniões do

Conselho Municipal de Educação, página 6 (seis) verso, página 7 (sete).

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus

Presidente CME/Céu Azul

Decreto 6.628/2022